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NPAEs TAX 
 ประมาณการหนี้สิน หมายถึง หนี้สินหรือภาระผูกพันในปัจจุบันที่มี 

ความไม่แน่นอนเกี่ยวกับจังหวะเวลาหรือจ านวนที่ต้องจ่ายช าระ 
 ประมาณการหนี้สินจะต้องรับรู้ก็ต่อเมื่อเป็นไปตามเงื่อนไขทุกข้อต่อไปนี้ 
 กิจการมีภาระผูกพันในปัจจุบัน ซึ่งเป็นผลจากเหตุการณ์ในอดีตไม่ว่า

ภาระผูกพันนั้นจะเป็นภาระผูกพันตามกฎหมายหรือภาระผูกพัน 
จากการอนุมาน 

 มีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชน์
เชิงเศรษฐกิจต่อกิจการเพ่ือจ่ายช าระภาระผูกพันดังกล่าว 

 สามารถประมาณจ านวนของภาระผูกพันได้อย่างน่าเชื่อถือ 
 
 
 
 
 

 

 ประมาณการค่าใช้จ่ายถือเป็นรายจ่ายที่ก าหนดขึ้นเองจึงไม่ให้ถือเป็น
รายจ่าย จะถือเป็นรายจ่ายได้เมื่อทราบจ านวนแน่นอนว่าต้องจ่าย 
 อ้างอิงจาก 

 ม.65 ตรี (1) “เงินส ารองต่าง ๆไม่ให้ถือเป็นรายจ่าย นอกจาก 
(ก) เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันชีวิต 

ที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 65 ของ
จ านวนเบี้ยประกันภัยที่ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจากหัก
เบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันต่อออกแล้ว 

ในกรณีต้องใช้เงินตามจ านวนซึ่งเอาประกันภัยส าหรับ
กรมธรรม์ประกันชีวิตรายใดไม่ว่าเต็มจ านวนหรือบางส่วน เงินที่
ใช้ ไปเฉพาะส่วนที่ ไม่ เกินเงินส ารองตามวรรคก่อนส าหรับ
กรมธรรม์ประกันชีวิตรายนั้น จะถือเป็นรายจ่ายไม่ได้ 

ในกรณีเลิกสัญญาตามกรมธรรม์ประกันชีวิตรายใด ให้น า
เงินส ารองตามวรรคแรก จ านวนที่มีอยู่ส าหรับกรมธรรม์ประกัน
ชีวิตรายนั้น กลับมารวมค านวณเป็นรายได้ในรอบระยะเวลา
บัญชีที่เลิกสัญญา 
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 กิจการต้องรับรู้ประมาณการหนี้สินส าหรับภาระผูกพันในปัจจุบันที่
พิจารณาว่าเป็นไปตามเกณฑ์การรับรู้แล้วเห็นว่าน่าจะมีอยู่มากกว่าไม่น่าจะ
มีอยู่ ณ วันสิ้นรอบระยะเวลารายงาน 
 

 หนี้สินที่กิจการสามารถรับรู้ได้ต้องไม่เป็นแต่เพียงภาระผูกพันในปัจจุบัน
เท่านั้น แต่ต้องมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่ที่กิจการจะสูญเสียทรัพยากร 
ที่มีประโยชน์เชิงเศรษฐกิจเพื่อจ่ายช าระภาระผูกพันดังกล่าว 

 การวัดมูลค่า 
 กิจการต้องรับรู้ประมาณการหนี้สินด้วยจ านวนประมาณการที่ดีที่สุด

ของรายจ่ายที่ต้องน าไปจ่ายช าระภาระผูกพันในปัจจุบัน ณ วันสิ้นรอบ
ระยะเวลารายงาน 

 

 (ข) เงินส ารองจากเบี้ยประกันภัยเพ่ือสมทบทุนประกันภัย
อ่ืนที่กันไว้ก่อนค านวณก าไร เฉพาะส่วนที่ไม่เกินร้อยละ 40 ของ
จ านวนเบี้ยประกันภัยที่ ได้รับในรอบระยะเวลาบัญชีหลังจาก 
หักเบี้ยประกันภัยซึ่งเอาประกันต่อออกแล้ว และเงินส ารอง 
ที่กันไว้นี้จะต้องถือเป็นรายได้ในการค านวณก าไรสุทธิ เ พ่ือ 
เสียภาษีในรอบระยะเวลาบัญชีปีถัดไป…” 

 อ้างอิงจาก 
 ม.65 ตรี (9) “รายจ่ายซึ่งก าหนดขึ้นเองโดยไม่มีการจ่ายจริง หรือ

รายจ่ายซึ่งควรจะได้จ่ายในรอบระยะเวลาบัญชีอ่ืน ไม่ให้ถือเป็น
รายจ่ายในการค านวณก าไรสุทธิ ” 

 
 
 

 


